

中宏附加额外给付重大疾病保险条款 (200105)

第一条 附加保险的构成

本附加保险合同（简称本附约）为每年续保的、不参与分红的附加保险合同，依投保人的申请，经“本公司”同意，附加在基本保险合同上。

第二条 保险责任

在本附约有效期内，如被保险人在本附约签发九十天后或在本附约最后复效之日起九十天后因下列“重大疾病”的临床症状而首次就医，且“重大疾病”之确诊是“医院”在被保险人仍然存活之时作出，经“本公司”查核属实确在本附约保障范围以内，“本公司”依照“保险单”上所载的“重大疾病额外利益给付金额”给予被保险人，本附约即终止，而其主险的保险金额和保险费将保持不变。

“重大疾病”是指自本附约签发九十天后或本附约最后复效之日起九十天后，被保险人初次罹患下列疾病之一：

(1) 癌症

是指异常细胞无限制生长、播散、并浸润组织为特点的恶性肿瘤，包括白血病在内。但慢性淋巴细胞性白血病、原位癌或续发于人体免疫缺陷性病毒感染后的肿瘤不包括在内；恶性黑色素瘤以外的皮肤癌也不包括在内。

(2) 脑中风

是指因脑血管病变导致脑血管出血、栓塞、梗塞致永久性神经机能障碍发生六个月之后，经脑神经专科医生认定仍遗留（1）植物人状态或（2）一股以上机能完全丧失者或（3）两肢以上动作或感觉障碍而无法自理日常生活或（4）因脑部病变而失语或（5）由于牙齿以外的原因所引起的机能障碍，以致除流质外不能正常进食的状态。

(3) 急性心肌梗塞

是指因冠状动脉阻塞而导致部分心肌坏死，其诊断必须同时具备（1）典型的症状及（2）最近心电图显示有急性心肌梗塞的异常变化及（3）心肌酶谱有显著的增高。

(4) 慢性肾功能衰竭

是指尿毒症，两个肾脏因慢性且不可逆病变所致功能的衰竭，经肾脏专科医生证实，必须长期接受人工肾脏透析治疗或进行肾脏移植手术。

(5) 主器官移植

是指接受心脏、肺脏、肝脏、胰脏、肾脏或骨髓移植。

(6) 冠状动脉搭桥手术

是指治疗冠状动脉疾病的血管搭桥手术，患者有持续性心肌缺氧造成心绞痛，须经心脏内科心导管检查，并证实冠状动脉有狭窄或阻塞情形，必须接受冠状动脉搭桥手术者。

(7) 心瓣替换

是指心瓣狭窄或闭锁不全或两者并存的情况，使用人工瓣膜替换一个或多个心瓣。瓣膜分离术除外。

(8) 昏迷

是指因脑部功能衰竭造成陷入人事不醒的状态，并对外界刺激或基本要求无反应，得用生命维持系统至少持续超过十五天，且导致持久性神经机能障碍，但不包含因酒精或药物滥用所造成的昏迷。

(9) 慢性复发性胰腺炎

是指经由医生诊断，并得到“本公司”医生认同的胰腺炎，反复发作超过三次以上并同时导致胰腺功能不足、胰腺钙化及囊肿。

(10) 主动脉外科手术

是指主动脉疾病确实接受切除和置换的开心手术，以矫正胸主动脉和腹主动脉的病变，但不包括主动脉分支。

“医院”是指经国家卫生部门审核的二级或二级以上的综合性或专科医院，但不包括附属于前述医院或单独作为诊所、康复、联合病房、护理、修养或戒酒、戒毒等医疗机构。该医院必须具有系统的、充分的诊断设备，全套外科手术设备及提供廿四小时的医疗与护理服务。

“医生”是指接受过高等医学教育和长期从事医疗卫生工作，经卫生部门或法律部门审查合格的医院之正式注册医师。

第三条 责任免除

除保险合同或本附约另有规定外，由于下列的任何原因直接或间接导致“重大疾病”事故，皆不在本附约保障范围之内，“本公司”不负任何赔偿责任：

- 一、先天性固有疾病及其并发症，或被保险人在投保前已罹患的疾病（若在投保时，向“本公司”已作声明的疾病除外）；
- 二、基本保险合同的责任免除条款所列各项责任免除。

第四条 保险责任的开始

本附约的保险责任自“本公司”同意承保、收取保险费并自保险单或批注上所载明的签发日或最后复效日的24时起开始。

第五条 每期保险费的缴付

每期保险费，应按照保险单上或批注上所载的缴费方式，在“保险合同周年日”向“本公司”缴付根据届时有有效的保险费率及被保险人的年龄而确定的续保保险费，直至“缴费期满日”止。

第六条 保险事故的通知与保险金的申请

投保人、被保险人应于知道或应当知道保险事故发生之日起尽快通知“本公司”，并递交“本公司”要求的索赔文件。

若发生利益索赔申请时，“本公司”要求提供相关证明文件，并且除有关法律、法规不允许外，“本公司”将保留进行医学鉴定的权利，其费用将由“本公司”承担。

被保险人对“本公司”请求给付保险金的权利，自其知道或应当知道保险事故发生之日起二年不行使而自动丧失。

第七条 附加保险合同的解除

“本公司”有权终止本附约的续保，但须在“保险合同周年日”前三十天内，以书面形式通知投保人。

第八条 附约终止

本附约的保障会在下列任何一个较早日期自动终止：

- 一、基本保险合同终止、退保、失效或转为“减额缴清保险”；
- 二、“缴费期满日”；
- 三、被保险人年满“保险单”规定年龄后的第一个“保险合同周年日”。